3. 2. Az antik római források táblázata

Sorszám	Forrásadatok (szerző, cím)	Forrásadatok (könyv, fejezet, vers)	A forrás megjelenésének helye a CHED-ban (lapszám)
1.	Marcus Tullius CICERO, <i>De Legibus</i>	2. könyv, 5. fejezet	33.
2.	Uő., <i>De Natura Deorum</i>	2. könyv, 49. fejezet	44.
3.	I. m.	2. könyv, 125. fejezet	74.
4.	I. m.	3. könyv, 85. fejezet	18.
5.	Uő., <i>Pro Ligario</i>	35. fejezet	50.
6.	Uő., <i>Pro Rabirio Perduellionis</i>	29. fejezet	18.
7.	Uő., (címadat nélkül)	Na.	57.
8.	HORATIUS, <i>Epistularum</i>	1. könyv, 2. levél, 14. sor	155.
9.	Titus LIVIUS Patavini, <i>Historiarum Ab Urbe Condita Decadis Primae</i>	1. könyv	41., 115., 121., 131., 149.
10.	I. m.	2. könyv	122., 173.
11.	I. m.	3. könyv	173.
12.	Valerius MAXIMUS, <i>Factorum et Dictorum Memorabilium</i>	3. könyv, 2. fejezet, 24. vers	29.
13.	I. m.	3. könyv, 2. fejezet, 2–5. vers	29–30.
14.	I. m.	4. könyv, 1. fejezet, 4. vers	32.
15.	Publius OVIDIUS Naso, (címadat nélkül)	Na.	11.
16.	Uő., <i>Ex Ponto</i>	4. könyv, 3. fejezet, 35. vers	97.
17.	Quintus Septimus Florens TERTULLIANUS, (címadat nélkül)	Na.	7.
18.	PLAUTUS, (címadat nélkül)	Na.	47.
19.	Caius PLINIUS Secundus Maior, <i>Naturalis historia</i>	35. könyv, 3. fejezet.	7., 9.
20.	I. m.	3. könyv, 9. fejezet.	65.
21.	I. m.	10. könyv, 22. fejezet	74.
22.	I. m.	37. könyv, 1. és 10. fejezet	138.
23.	I. m.	36. könyv, 16. fejezet	140.
24.	I. m.	10. könyv, 2. fejezet	180.
25.	I. m.	Na.	30., 31., 198., 200.,

3. 2. 1. Az antik római források idézésének összehasonlító táblázata

Az alábbi összevetés Lackner forrásfelhasználási technikáját hivatott bemutatni. Azokat a klasszikus szövegrészleteket hasonlítottam össze, melyeknek elérhető volt számomra a latin nyelvű kiadása.⁷

A forrás filológiai adatai	Az idézet szövege a <i>Coronae Hungariae emblematica descriptio</i> ban	Az eredeti forráshelyből származó idézet
CICERO, <i>De Legibus</i> , 2. könyv, 5. fejezet.	„nos totos dedere, et in ea nostra omnia ponere, et quasi nos consecrare debemus.” (I.m., 33.)	„nos totos dedere et in qua nostra omnia ponere et quasi consecrare debemus.”
Uő, <i>De Natura Deorum</i> , 2. könyv, 49. fejezet.	„Sic Sol luminum et astrorum tenet principatum.” (I. m., 44.)	„Primusque sol, qui astrorum tenet principatum,”
I. m., 3. könyv, 85. fejezet.	„nec domus, minus respublica ipsa constrare posset, nisi inqua, praemia recte factis, et supplicia legum transgressoribus fuerint et distributa,” (I. m., 18.)	„Ut enim nec domus nec res publica ratione quadam et disciplina dissignata videatur, si in ea nec recte factis praemia extent ulla nec supplicia peccatis, sic mundi divina in homines moderatio profecto nulla est, si in ea discrimen nullum est bonorum et malorum.”
Uő, <i>Pro Rabirio Perduellionis</i> , 29. fejezet	„neminem cum laude et dextre in administranda republica versari, nisi spe recordationis, posteritatis, fructuque ducatur.” (I. m., 18.)	„neque quisquam nostrum in rei publicae periculis cum laude ac virtute versatur quin spe posteritatis fructuque ducatur.”
Uő, <i>De Natura Deorum</i> , 2. könyv, 125. fejezet	„huc nimirum pertinentia de Grue: cuius emblematicam figuram <i>ad laevam</i> , aquilae oppositam, eodem Coronae circulo locavi, vel ideo, ut inibi summa sut custodia, unde summum possit oriri periculum, et Regnicolis ac Regno detrimentum.” (I. m., 74.)	„Ranae autem marinae dicuntur obruere sese harena solere et moveri prope aquam; ad quas quasi ad escam pisces cum accesserint, confici a ranis atque consumi. Miluo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo; ergo alter alterius, ubicumque

⁷ <http://www.thelatinlibrary.com/>

		<p>nactus est, ova frangit. Illud vero (ab Aristotele animadversum, a quo pleraque) quis potest non mirari: grues cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere formam; eius autem summo angulo aer ab is adversus pellitur, deinde sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pinnis cursus avium levatur; basis autem trianguli, quam efficiunt grues, ea tamquam a puppi ventis adiuvatur; eaeque in tergo praevolantium colla et capita reponunt; quod quia ipse dux facere non potest, quia non habet, ubi nitatur, revolat, ut ipse quoque quiescat; in eius locum succedit ex his, quae adquisierunt, eaque vicissitudo in omni cursu conservatur.”</p>
Uő, <i>Pro Ligario</i> , 35. fejezet	„nil solitus sit oblivisci, nisi injurias” (I. m., 50.)	„qui obliuisci nihil soles nisi iniurias,”
OVIDIUS, <i>Tristia</i> , 3. könyv, 5. fejezet, 33–34. sor.	„Corpora magnanimo satis est prostrasse Leoni, Pugna suum finem, cum iacet hostis habet.” (I. m., 11.)	„Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni, pugna suum finem, cum iacet hostis, habet.”
Uő, <i>Ex Ponto</i> , 4. könyv, 3. fejezet, 35. vers.	„Omnia sunt hominum tenui pendentia filo, Et subdito casu quae valutere ruunt.” (I. m., 97.)	„Omnia sunt hominum tenui pendentia filo et subito casu quae ualuere ruunt.”
VERGILIUS, <i>Aeneis</i> , 6. fejezet, 853. sor. Valerius MAXIMUS, <i>Factorum et Dictorum Memorabilim</i> , 3. könyv, 2. fejezet, 24. vers.	„Parcere subjectis, et debellare superbos.” (I. m, 130.) „Ut Coronas aureas octo, civicas quatuordecim, murales tres obsidionalem unam, demeruerit: nec haec solum, sed praeterea torquibus cI. xxxii. armillis cI. x. hastis	„parcere subiectis et debellare superbos.” „praeferebantur enim aureae coronae octo, ciuicae xiiii, murales iii, obsidionalis i, torques lxxxiii, armillae clx, hastae xviii, phalerae xxv,

I. m., 3. könyv, 2. fejezet, 3. vers.	puris duodeviginti, phaleris triginta quinque eundem donatum fuisse,” (I. m., 29.) „Primo Romulo [...] quod ea de Acrone Caeninensium duce post violatas et raptas Sabinas detraxerit.” (I. m., 29–30.)	ornamenta etiam legioni, nedum militi satis multa.” „Redeo nunc ad Romulum, qui ab Acrone Caeninensium rege ad dimicandum prouocatus, quamquam et numero et fortitudine militum superiorem se crederet, tutiusque erat toto cum exercitu quam solum in aciem descendere, sua potissimum dextera omen uictoriae corripuit.”
I. m., 3. könyv, 2. fejezet, 4. vers.	„Paulo post Cornelio Cosso, inclýto et sumnio duci, qui optima spolita de Larte Tolumnio, rege Veientium, detulit;” (I. m., 30.)	„Ab Romulo proximus Cornelius Cossus eidem deo spolia consecrauit, cum magister equitum ducem Fidenatium in acie congressus interemisset. magnus initio huiusce generis inchoatae gloriae Romulus: Cosso quoque multum adquisitum est, quod imitari Romulum ualuit.”
I. m., 3. könyv, 2. fejezet, 5. vers.	„Tertio Claudio Marcello, qui de Viridomaro Gallorum duce, apud Padum victo, optima spolita et victorias deportavit.” (I. m., 30.)	„Ne M. quidem Marcelli memoriam ab his exemplis separare debemus, in quo tantus uigor animi fuit, ut apud Padum Gallorum regem ingenti exercitu stipatum cum paucis equitibus inuaderet, quem protinus obtruncatum armis exiit eaeque Ioui Feretrio dicauit.”
I. m., 4. könyv, 1. fejezet, 4. vers.	„quod L. Quintus Cincinnatus inops adeo fuerit, vt agrum quatuor iugerum solum possideret; quem etiam propria cultura excoluit, a sentibus tribulisque purgavit,	„Age, L. Quintus Cincinnatus qualem consulem gessit! cum honorem eius patres conscripti continuare uellent non solum propter

nihilominus ad aratro ab
dictaturam capessendam
Romam accersitus est. Et hic
unica spes populi Romani fuit.
Sic rustico opere attrite manus
salutem populi Romani
stabiliverunt, & maximas
copias nostium
pessumderunt &
triumpharunt.” (I. m., 32.)

illius egregia opera, sed
etiam quod populus
eosdem tribunos in
proximum annum creare
conabatur, quorum
neutrum iure fieri poterat,
utrumque discussit senatus
simul studium inhibendo
et tribunos uerecundiae
suae exemplum sequi
cogendo atque unus causa
fuit, ut amplissimus ordo
populusque tutus esset ab
iniusti facti
reprehensione.”

SENECA, *Troades*, 2.
fejezet, 291. vers.

HORATIUS, *Epistularum*,
1. könyv, 2. levél, 14.
sor.

ERASMUS, *Institutio
Principis Christiani*, 1.
könyv, 1. fejezet, 56.
vers.

„Qui non vetat peccare, cum
possit iubet.” (I. m., 102.)

„Quicquid delirant Reges,
plectuntur Achivi.” (I. m.,
155.)

„curabit is qui Principem
instituit nomen etiam
ipsorum odium instillare futuro
Principi tyrannis ac dominij
frequenter execrans humano
generi detestanda vocabula
Phalaridis, Domitij (Deus ac
Dominus dici voluit)
Maezentij, Syracusani,
Dionysij, Neronis, Caligulae.”
(I. m., 19.)

„Qui non vetat peccare,
cum possit iubet.”

„Quicquid delirant reges,
plectuntur Achiui.”

„Curabit igitur qui
Principem instituit,
nomen etiam ipsorum
odium instillare futuro
Principi, tyrannidis ac
dominii: frequenter
execrans humano generi
detestata uocabula,
Phalaridis, Mezentii,
Dionysii Syracusani,
Neronis, Caligulae,
Domitii, qui Deus ac
Dominus dici uoluerit.”

3. 3. Neolatin források táblázata

Sorszám	Forrásadatok (szerző, cím)	Forrásadatok (könyv, fejezet, vers)	A forrás megjelenésének helye a CHed-ban (lapszám)
1.	Hieronymus CARDANUS, (címadat nélkül)	Na.	54.
2.	Desiderius ERASMUS, <i>Institutio Principis Chirstiani</i>	Na.	80.
3.	I. m.	1. könyv, 1. fejezet, 57. vers.	19.

E táblázat végén említeném meg Kovács József László feltételezését, miszerint Lackner ismerte Machiavelli nézeteit: „Antimachiavellista nyilatkozatokat is találunk. Pl. az, hogy zsarnoki nyilatkozatnak tartja, hogy a király független a törvénytől (XV. embléma), s ez a nagy olasz ismeretének a nyoma. Ugyanilyen nyom bukkan elő a XIX. emblémában...”⁸

A 32 embléma tárgyalását követően, a *Dialogus Apologeticus*ban Lackner maga is felsorolja (a teljesség igénye nélkül) az általa használt szerzők nevét: „Qui ergo pro bono subditi affectu mine? Certe quod aequum erat in Quintio, non debet iniquum videri in Naevio. Quid fecit Plinius, quid Cicero, quid Isocrates, quid Agapetus, Oratores latini et graeci? Quid Philosophi, Aristoteles, Plato, Plutarchus? quid Historicus Gallus, Philippus Cominaeus? Quid Historici Latini, Salustius, Titus Livius, Cornelius Tacitus? Quid Thucydides, Xenophon, Polybius, Herodotus, Graeci historici, et qui non? [...] Ergone et isti dabunt poenas in Tabula Sestia...”⁹